très-saint enfant, tout palpitant d'amour dans sa sainte poitrine! comme elle alloit meslant ses saintes larmes avec celles qui couloient si doucement des yeux divins de ce benist poupon! comment estoit-elle attirée à la suave odeur de ces admirables vertus!

O que c'est une chose aymable et utile à voir et considerer, que le mystere très-haut et très-profond de l'incarnation de nostre Sauveur! Mais neantmoins il est vray que tout ce que nous en pouvons entendre et comprendre par nos foibles discours n'est rien au prix des grandeurs et excellences qu'il contient, et pouvons bien dire ce que disoit Socrate, lisant un livre d'Heraclite : Ce livre, disoit-il, est si haut, si docte et si profond, que je n'y entends que fort peu de choses; toutesfois, le peu que j'y entends est extremement beau et relevé : mais je crois que ce que je n'entends pas l'est encore beaucoup plus. O certes! nous pouvons bien à plus juste raison nous servir de ces parolles, considerant l'incarnation, et dire : Ce mystere est si haut et si profond, que nous n'y entendons que fort peu de choses : toutesfois, le peu que nous y entendons est extremement beau et relevé; mais nous croyons que tout ce que nous n'entendons pas l'est infiniment plus.

Enfin, mes cheres filles, si nous sommes bien fidelles à imiter les vertus qui reluisent en ce divin mystere, nous l'entendrons parfaitement un jour dans le ciel, où nous celebrerons cette grande feste de Noël, avec un contentement indicible, et là nous verrons clairement tout ce qui s'est passé en cette très-sainte nativité, et benirons à jamais celui qui estant si haut, s'est tant abaissé pour nous exalter. Dieu nous en fasse la grace. Ainsi soit-il.

DIEU SOIT BENY.

SERMON

POUR LE JOUR DE LA CIRCONCISION DE NOSTRE-SEIGNEUR.

Postquàm consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer, vocatum est nomen ejus Jesus.

Les huit jours estant accomplis, l'enfant fut circoncis, et fut nommé Jesus. (LUC. 2.)

LES jours, les mois, et les années appartiennent toutes à Dieu qui les a faites et créées. Les anciens payens avoient tellement accommodé les jours et les années, qu'ils les nommoient et distinguoient selon le cours de la lune, et leur donnoient des noms propres et appartenans à leurs faux dieux, comme le nom de Mercure, de Mars, de Jupiter, et autres semblables : et cette superstition a passé si avant parmy les hommes, qu'on a eu peine de l'arracher. C'est pourquoy la sainte Eglise, la voulant extirper, a dédié les jours aux Saints, et a mieux aymé nommer du nom de ferie les jours auxquels il n'eschet point de feste dont elle fasse l'office, que de les nommer des noms desquels ces anciens prophanes les nommoient; et combien qu'on (1) dedie les jours de l'année aux Saints, si (2) ne laissent-ils pas pourtant d'estre tous dediez à Nostre-Seigneur, comme à celui qui les a faits, et à qui ils appartiennent. Et c'est le sujet pour lequel la sainte Eglise luy dedie celui d'aujourd'huy, qui est le premier, et en iceluy (3) tous ceux de l'année.